[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 61- 7ª LEGISLATURA – 2º PERÍODO LEGISLATIVO – 16 DE MAIO DE 2018.
Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Rua Emancipação, s/nº. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente Vereador Airton José Weber, que verificou a existência de quórum regular, e constatou a presença dos vereadores: Airton Michel, Aline Führ Christ, Daniel Krummenauer, Joel Dhein, Roque Rambo, Roque Neckel, Susana Exner e Valmir Eckardt; e em seguida o Presidente colocou em discussão e votação a Ata nº 59, que foi aprovada por unanimidade.
1ª PAUTA – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Of. Cam nº 021/2018 solicitando a substituição do PL nº 021/2018. Of. nº 10/2018 da Brigada Militar que solicitou o uso da Tribuna. Of. nº 002/2018 do Vereador Joel Dhein com a Indicação nº 001/2018. Of. nº 002/2018 do Vereador Daniel Krummenauer com as Indicações 002, 003, 004 e 005/2018. Of. nº 005/2018 do Vereador Airton Weber com a Indicação nº 009/2018. Of. nº 004/2018 do Vereador Roque Neckel com as Indicações nº 004, 005, 006, 007 e 008/2018. Of. nº 005/2018 do Vereador Roque Neckel com a Indicação nº 009/2018.
2ª PAUTA – EXPOSIÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador se inscreveu.
3ª PAUTA – PROPOSIÇÕES: A Indicação do Vereador Airton Weber foi para roçada da Rua Catharina Lucia Steffen Exner. A indicação do Vereador Joel Dhein foi para roçada da Rua Frederico Dhamer. As Indicações do Vereador Daniel Krummenauer foram para: recolocação das placas de sinalização indicativa para o Cemitério Municipal, na estrada São José do Hortêncio, nos dois sentidos da via; recolocação da placa de sinalização de entrada e saída de veículos, na estrada de São Jose do Hortêncio, km 3, próximo a distribuidora de águas do Sr. Emerson Fey; a limpeza da galeria, boca de lobo e os canos da Rua José Bonifácio, a rua que vai para o balneário; pinturas horizontais da estrada São José do Hortêncio e na Rua Alvino Roberto Hanauer, em toda a sua extensão. As Indicações do vereador Roque Neckel foram: levantamento, repintura e recolocação de todas as placas de sinalização do município; patrolamento, roçada e limpeza da Rua Lupicínio Rodrigues; repintura das faixas de segurança nas ruas do município; recolocação das luminárias queimadas nos postes de iluminação pública do município; roçada e limpeza da Praça Otto Enzweiler e do Parque Municipal Egon Gewehr; repintura e conserto do pórtico de entrada do município.
TODAS as PROPOSIÇÕES acima elencadas foram aprovadas por unanimidade.
4ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS: Não houve distribuição de projetos de lei.
5ª PAUTA – ORDEM DO DIA: Não houve votação de projetos.
6ª PAUTA – GRANDE EXPEDIENTE: Nenhum Vereador se inscreveu.
O Presidente concedeu a palavra a Soldada Elis Regina, representante da Brigada Militar em Presidente Lucena. E no uso da tribuna a Soldada Elis Regina se apresentou, e seguiu falando sobre segurança, o funcionamento e a necessidade do Consepro de Presidente Lucena, entre outros assuntos. Concluindo sua apresentação a Soldada Elis  Regina devolveu a  palavra ao  Presidente que
Segue ....
assuntos. Concluindo sua apresentação a Soldada Elis  Regina devolveu a  palavra ao  Presidente que
constatou que não havia nada mais para ser deliberado e encerrou a Reunião, convidando a todos para a próxima reunião no dia 16 de maio desse ano. E, para constar, Andréa Virginia Gomes Scherer, agente administrativa no desempenho das funções do cargo de Secretária da Câmara, elaborou a ata, a qual, após lida e aprovada, será assinada pelo Vereador Presidente e por a Vereadora Secretária da Mesa Diretora.

_________________________________________     ________________________________________
                          Presidente                                                                   Secretária

[bookmark: _GoBack]